



### ANEXO III- PROPOSTA COMERCIAL

**OBJETO** *Construção de ponte em estrada vicinal no Córrego do Laje, no Distrito de Santa Luzia, no município de Caratinga – MG.*

<b>DADOS DA PROPONENTE</b>	
RAZÃO SOCIAL: QUALIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	
CNPJ: 38.293.121/0001-41	
ENDEREÇO COMPLETO: Av. Farmacêutico Raul Alves Ferreira, 51, Centro, Rodeiro-MG	
TELEFONE: 32 98831-0581	
E-MAIL: CONSTRUTORAQUALIS@GMAIL.COM	

<b>DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO</b>	
NOME: LUCAS CERQUEIRA FINTELMAN	
CPF: 130.714.966-99	IDENTIDADE: MG 19341285
ENDEREÇO COMPLETO: Av. Farmacêutico Raul Alves Ferreira, 51, Centro, Rodeiro-MG	
TELEFONE: 32 98831-0581	E-MAIL: construtoraqualis@gmail.com

Indicamos os endereços eletrônicos acima informados, para recebimento de intimações, inclusive as decorrentes de processo administrativo disciplinar, ordens de fornecimento/serviço, comunicações, etc., objeto do presente instrumento.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor total
1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M <sup>2</sup>	4,5	R\$ 338,40	R\$ 1.522,80
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA BATE ESTACA	UND	1	R\$ 3.379,50	R\$ 3.379,50
3	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	64,34	R\$ 68,47	R\$ 4.405,36
4	LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UND	1	R\$ 1.270,46	R\$ 1.270,46
5	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M <sup>2</sup>	6	R\$ 1.312,14	R\$ 7.872,84
6	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	4	R\$ 882,04	R\$ 3.528,16
7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	3	R\$ 4.478,52	R\$ 13.435,56

8	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	M³	136,75	R\$ 12,02	R\$ 1.643,74
9	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø ROTOR 144 MM SEMI-ABERTO, BOCAL DE SAÍDA Ø 2, HM/Q = 2 MCA / 38,8 M3/H A 28 MCA / 5 M3/H - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	264	R\$ 2,87	R\$ 757,68
10	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M³	89,71	R\$ 26,12	R\$ 2.343,23
11	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM ESGOTAMENTO DE ÁGUA	M³	20,16	R\$ 89,49	R\$ 1.804,12
12	ESTACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO, SEÇÃO QUADRADA, CAPACIDADE DE 25 TONELADAS, INCLUSO EMENDA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_12/2019	M	96	R\$ 124,20	R\$ 11.923,20
13	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UND	24	R\$ 17,69	R\$ 424,56
14	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M²	13,44	R\$ 34,04	R\$ 457,50
15	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4840,04	R\$ 11,83	R\$ 57.257,67
16	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M²	53,76	R\$ 164,74	R\$ 8.856,42
17	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA ? LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	24,77	R\$ 787,75	R\$ 19.512,57
18	Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada	TxK	284,83	R\$ 0,68	R\$ 193,68
19	Transporte com caminhão betoneira - rodovia em leito natural	TxK	210,53	R\$ 1,05	R\$ 221,06
20	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M²	156,8	R\$ 125,04	R\$ 19.606,27
21	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021	M³	72,24	R\$ 764,53	R\$ 55.229,65
22	Alas e Pegoes Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada	TxK	830,76	R\$ 0,68	R\$ 564,92
23	Alas e Pegoes Transporte com caminhão betoneira - rodovia em leito natural	TxK	614,04	R\$ 1,05	R\$ 644,74

24	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	836,03	R\$ 16,35	R\$ 13.669,09
25	LANÇAMENTO DE VIGA PARA PONTE, EXCLUSIVE FORNECIMENTO, DESCARGA E TRANSPORTE - PROJETO PADRÃO SEINFRA-MG	KG	836,03	R\$ 1,53	R\$ 1.279,13
26	Aparelho de apoio de neoprene fretado para estruturas moldadas no local - fornecimento e instalação	DM <sup>3</sup>	7,2	R\$ 119,95	R\$ 863,64
27	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	68,49	R\$ 11,32	R\$ 775,31
28	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	979,52	R\$ 10,04	R\$ 9.834,38
29	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M <sup>2</sup>	97,2	R\$ 53,83	R\$ 5.232,28
30	Cimbramento: escoramento em madeira (Execução, incluindo o fornecimento e transporte de todos os materiais)	M <sup>3</sup>	24,07	R\$ 80,38	R\$ 1.934,75
31	TABULEIRO CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021	M <sup>3</sup>	14,42	R\$ 764,53	R\$ 11.024,52
32	Tabuleiro Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada	TxK	165,88	R\$ 0,68	R\$ 112,80
33	Tabuleiro Transporte com caminhão betoneira - rodovia em leito natural	TxK	122,6	R\$ 1,05	R\$ 128,73
34	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	3	R\$ 14,14	R\$ 42,42
35	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	24	R\$ 114,47	R\$ 2.747,28
				<b>R\$ 264.500,00</b>	

Valor Global da Proposta: R\$ 264.500,00 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS)

Prazo de validade: 90 (noventa) dias, contados da abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste edital.

Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre a prestação dos serviços objeto da presente licitação, responsabilizando-se a licitante, com a apresentação de sua proposta, pela veracidade desta informação e que os produtos/serviços ofertados estão de acordo com todas as condições, especificações e características previstas no edital e seus anexos.

DADOS BANCÁRIOS: Banco SICOOB CREDISUDESTE Ag. 3118 CC. 4902866

Prazo de entrega: conforme edital